14. Car, par une seule oblation, il a rendu parfaits pour toujours ceux qu'il a sanctifiés ¹⁵.

15. Et c'est ce que le Saint-Esprit nous a déclaré lui-même ¹⁶. Car après avoir dit :

16. Voici l'alliance que je ferai avec eux après que ce temps-là sera arrivé ¹⁷, dit le Seigneur : J'imprimerai mes lois dans leur cœur, et je les écrirai dans leur esprit;

17. il ajoute : Et je ne me souviendrai plus de leurs péchés, ni de leurs iniquités.

18. Or quand les péchés sont remis, on n'a plus besoin d'oblation pour les péchés.

19. C'est pourquoi, mes frères, puisque nous avons la liberté d'entrer avec confiance dans le sanctuaire ¹⁸ par le sang de Jésus,

9. tunc dixi : Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam : auferat primum, ut sequens statuatur.

10. In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel.

11. Et omnis quidem sacerdos præsto est quotidie ministrans, et eandem sæpe offerens hostias, quæ nunquam [possunt auferre peccata :

12. hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum in dextera Dei,

13. de cætero expectans donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus.

14. Una enim oblatione, consummavit in sempiternum sanctificatos.

15. Contestatur autem nos et Spiritus sanctus. Postquam enim dixit :

16. Hoc autem testamentum, quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus : Dando leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas :

17. et peccatorum, et iniquitatum eorum jam non recordabor amplius.

18. Ubi autem horum remissio : jam non est oblatio pro peccato.

19. Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi,

¶ 9. — ¹¹ l'obligation des sacrifices mosaïques.

¹² la volonté de Dieu, ou plutôt l'obéissance à cette volonté.

¶ 10. — ¹³ Et c'est par cette volonté du Père que nous avons été justifiés et sanctifiés, en ce que Jésus-Christ obéissant à cette même volonté, a permis que son corps fût attaché à la croix, afin de subir une fois pour toutes la peine due à nos péchés. L'Apôtre continue à expliquer (¶ 11-14) les paroles « une fois pour toutes. » Les prêtres de l'ancienne alliance étaient obligés d'offrir souvent des sacrifices, sans pouvoir néanmoins effacer le péché. Jésus-Christ n'en a offert qu'un seul, et par cette seule oblation, il a sanctifié pour l'éternité tous ceux qui veulent profiter de son sacrifice.

¶ 12. — ¹⁴ Les prêtres de l'Ancien Testament se tiennent debout dans le sanctuaire terrestre, Jésus-Christ est assis à la droite de son Père; c'est-à-dire que ces prêtres servent, et que Jésus-Christ règne (Voy. pl. h. 1, 3).

¶ 14. — ¹⁵ Voy. pl. h. 9, 25 et suiv.

¶ 15. — ¹⁶ Que Jésus-Christ ait une fois pour toutes opéré une entière et parfaite réconciliation, c'est ce que témoigne également le passage de *Jérém.* 31, 31-34, où il est dit par rapport à la nouvelle Alliance, qu'elle amènera une entière rémission des péchés.

¶ 16. — ¹⁷ Litt. : après ces jours, — après les jours de l'ancienne alliance.

¶ 19. — ¹⁸ dans le ciel (Voy. pl. h. 9, 24).

20. quam initiavit nobis viam novam, et viventem per velamen, id est, carnem suam,

21. et sacerdotem magnum super domum Dei :

22. accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda,

23. teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem (fidelis enim est qui repromisit).

24. Et consideremus invicem in provocationem charitatis, et honorum operum :

25. non deserentes collectionem nostram; sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes, et tanto magis quanto videritis appropinquantem diem.

26. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia,

27. terribilis autem quædam expectatio iudicii, et ignis æmulationis, quæ consumptura est adversarios.

20. en suivant cette voie nouvelle et vivante ¹⁹ qu'il nous a le premier tracée par l'ouverture du voile, c'est-à-dire de sa chair²⁰,

21. et que nous avons un grand prêtre, qui est établi sur la maison de Dieu :

22. approchons-nous de lui²¹ avec un cœur vraiment sincère, et avec une pleine foi, ayant le cœur purifié des souillures de la mauvaise conscience par une aspersion intérieure²², et le corps lavé dans l'eau pure.

23. Demeurons fermes et inébranlables dans la profession que nous avons faite d'espérer ce qui nous a été promis²³; puisque celui qui nous l'a promis est très-fidèle dans ses promesses²⁴.

24. Et considérons-nous les uns les autres, afin de nous entr'exciter à la charité et aux bonnes œuvres.

25. Et loin de nous retirer des assemblées des fidèles²⁵, comme quelques-uns ont accoutumé de faire, exhortons-nous au contraire les uns les autres, d'autant plus que vous voyez que le jour s'approche²⁶.

26. Car si nous péchons volontairement après avoir reçu la connaissance de la vérité, il n'y a plus désormais d'hostie pour les péchés²⁷; Pl. h. 6, 4.

27. mais il ne reste qu'une attente effroyable du jugement, et l'ardeur du feu²⁸ qui doit dévorer les ennemis de Dieu.

ŷ. 20. — ¹⁹ la voie qui conduit à la vie éternelle.

²⁰ Le grand Prêtre Juif pénétrait du Saint dans le Saint des Saints, en ouvrant le voile qui les séparait (Voy. chap. 9, note 1). Jésus-Christ est entré au ciel par son sacrifice sur la croix, ou bien après s'être offert sur la croix dans sa personne réunissant la nature divine et la nature humaine : la chair, sa personne réunissant la nature divine et la nature humaine, était ainsi comme le voile, à travers lequel il est allé au ciel auprès de son Père, mais c'était aussi le voile par lequel nous-mêmes nous allons à son Père dans le ciel.